R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3197/2012-LCI ATA/786/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 7 octobre 2014
2

par Swisscom relative à ce réseau.
  La commune a également remis un communiqué de presse émis par
Swisscom du 3 avril 2013 soulignant que Swisscom avait « étendu le réseau
4G/LTE en raccordant 159 localités », dont Vernier.
19)  Le 12 septembre 2013, le juge délégué a transmis copie des courriers
précités aux parties.
20)  Sur ce, la cause a été gardée à juger.
- 11/19 -
A/3197/2012
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable sous ces angles (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et art. 17 al. 3 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  La commune a qualité pour recourir en application de l'art. 145 al. 2 de la
LCI, l'installation projetée se trouvant sur son territoire (ATA/235/2008 du 20 mai
2008 consid. 2a ; ATA/595/2007 du 20 novembre 2007).
  Le recours est donc recevable à tous points de vue.
3)  En application de l'art. 61 LPA, le recours peut être formé : a) pour violation
du droit y compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation ; b) pour
constatation inexacte ou incomplète des faits pertinents (al. 1) ; les juridictions

autorisation de l’autorité compétente (art. 22 al. 1 de la loi fédérale sur
l’aménagement du territoire du 22 juin 1979 - LAT - RS 700 ; art. 1 al. 1 let. a
LCI). L’autorisation est délivrée si la construction ou l’installation est conforme à
l’affectation de la zone (art. 22 al. 2 let. a LAT).
6) a. Dans la mesure où la Confédération oblige les concessionnaires à assurer un
service de téléphonie publique pour l’ensemble de la population et dans tout le
pays (art. 92 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du
18 avril 1999 - Cst. - RS 101 ; art. 14 al. 1 et 16 al. 1 let. a de la loi du 30 avril
1997 sur les télécommunications - LTC - RS 784.10), la couverture nécessaire à la
téléphonie mobile vise tout le territoire suisse, qu’il soit bâti ou non (ATF 138 II
570 consid. 4.2).
 b. Par nature, une installation de téléphonie mobile relève de l'infrastructure,
au même titre qu'un mât d'éclairage, un transformateur électrique, une conduite de
transport de fluides, etc. Elle est donc admissible, s'agissant de sa destination,
dans n'importe quelle zone constructible (arrêt du Tribunal fédéral 1A.280/2004
du 27 octobre 2005 consid. 3.7.1 ; ATA/24/2014 du 14 janvier 2014 consid. 8a ;
ATA/117/2011 du 15 février 2011 ; ATA/595/2007 du 20 novembre 2007).
- 12/19 -
A/3197/2012
 c. Selon le Tribunal fédéral, dans la zone à bâtir, l'opérateur n'a aucune
obligation fondée sur le droit fédéral d'établir un besoin et une pesée des intérêts

l’art. 90 al. 1 LCI est applicable par analogie aux travaux exécutés dans les
immeubles déclarés maintenus, sous réserve des cas d’intérêt public (art. 38 al. 3
LPMNS).
 e. La CMNS donne son préavis sur tout projet de travaux concernant un
immeuble situé dans le périmètre d’un plan de site (art. 5 al. 2 let. m du règlement
général d’exécution de la loi sur la protection des monuments, de la nature et des
sites du 29 novembre 1976 - RPMNS - L 4 05.01). Il appartient au département de
la saisir lorsqu’une demande tendant à la réalisation d'un tel projet est déposée
(art. 5 al. 3 RPMNS).
 f. Chaque fois que l'autorité administrative suit les préavis des commissions
consultatives, l'autorité de recours doit s'imposer une certaine retenue, fonction de
son aptitude à trancher le litige. Les autorités de recours se limitent à examiner si
le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis
de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre
un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts
de protection fixés par la loi (ATA/160/2014 du 18 mars 2014
consid. 8a ; ATA/24/2014 du 14 janvier 2014 ; ATA/694/2012 du 16 octobre
2012 et les références citées).
8)  En l'espèce, le projet litigieux porte sur la construction, en zone de
développement 3 - zone à bâtir - d’une installation de téléphonie mobile fixée sur

champ électrique est de 6.0 V/m pour les installations qui émettent exclusivement
dans la gamme de fréquence autour de 1800 MHz environ ou dans des gammes de
fréquence plus élevées (ch. 64 let. b annexe 1 ORNI).
 d. Les installations stationnaires de téléphonie mobile doivent être construites
et exploitées de façon à ce que les limitations préventives des émissions définies à
l'annexe 1 ne soient pas dépassées (art. 4 al. 1 ORNI).
  La jurisprudence a d'emblée retenu que les principes de la limitation
préventive des émissions (art. 11 al. 2 de la loi fédérale sur la protection de
l’environnement du 7 octobre 1983 - LPE - RS 814.01 ; art. 4 ORNI) étaient
considérés comme observés en cas de respect de la valeur limite de l'installation
- 16/19 -
A/3197/2012
dans les lieux à utilisation sensible, où cette valeur s'applique (ATF 126 II 399
consid. 3c p. 403 ; arrêt du Tribunal fédéral 1A.134/2003 du 5 avril 2004
consid. 3.2 in DEP 2004 p. 228 ; ATA/160/2014 précité consid. 9e ; 24/2014
précité consid. 7e ; ATA/694/2012 du 16 octobre 2012).
  S’il est établi ou à prévoir qu’une installation entraîne, à elle seule ou
associée à d’autres installations, des émissions dépassant une ou plusieurs valeurs
limites d’émissions fixées dans l'annexe 2, l’autorité impose une limitation
d’émission complémentaire ou plus sévère, cela jusqu’à retour à un niveau